
 

 

患者さん、患者のご家族へのお願い 

 

近年マスコミ報道等でもご存じのとおり、医師の長時間労働・過重労働が問題とな

っています。 

当院ではこれまで、患者さんやその家族のご都合や説明にあたる医師の外来診

療や手術などを考慮し、治療方針の説明や同意形成の場を夕方以降の時間、土曜

日、日曜日などの通常勤務時間以外でも実施してきました。 

しかし、このことが医師の勤務時間の増大を招いている一因となっているといわれ

ています。 

このため、当院では原則として患者さんやご家族への説明などの時間は、平日の

勤務時間の終了する 17時までに実施させていただくことといたしました。 

病院として、これまで以上に医療の質を高く保っていくことに最大限の努力を払っ

てまいりますが、サービス面では従来とは異なる対応が生じる可能性があります。 

つきましては、今後も質の高い医療を継続していくため、ご理解とご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。 

なお、患者さんの様態の急変した場合などは、この限りではありません。 

 

 

2022年 11月 1日 

広島赤十字・原爆病院     

院長 古 川 善 也  

 

 

 


